[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 155, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

Dispõe sobre a Retificação do Anexo I, constante da Resolução Consepe nº 36, de 23 de abril de 2007, do Curso de Graduação em Enfermagem, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, Pontal do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.043672/10-5, 113/10 – CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 29 de novembro de 2010;

RESOLVE:

Artigo 1o – Aprovar a retificação do Anexo I constante da Resolução Consepe nº 36, de 23 de abril de 2007, do Curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, Município de Pontal do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme anexo único, desta Resolução.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, mantidas as demais disposições da Resolução Consepe nº 36, de 23 de abril de 2007, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 29 de novembro de 2010.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE
ANEXO ÚNICO

MATRIZ CURRICULAR

Para graduar-se no curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, o aluno deverá cursar 4.165h horas em no mínimo 04 anos e no máximo em 06 anos.
FORMAÇÃO BÁSICA

	DIRETRIZES CURRICULARES
	Componentes Curriculares
	CH

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Anatomia
	90

	Bioquímica
	60

	Citologia
	90

	Histologia e Embriologia
	90

	Fisiologia
	90

	Imunologia
	45

	Microbiologia
	45

	Parasitologia
	45

	Genética
	60

	Farmacologia geral
	60

	Patologia geral
	60

	Subtotal
	735h

	Ciências Humanas e Sociais
	Psicologia
	60

	Sociologia e Antropologia
	60

	Filosofia Aplicada à Saúde
	45

	Subtotal
	165h

FORMAÇÃO ESPECÍFICA

	DIRETRIZES CURRICULARES
	Componentes Curriculares
	CH

	Fundamentos de enfermagem
	História e Introdução à enfermagem
	30

	Bioestatística
	45

	Epidemiologia
	60

	Ética e legislação da enfermagem
	45

	Metodologia científica
	45

	Saúde ambiental
	60

	Fundamentos de enfermagem
	90

	Nutrição e Dietoterapia
	60

	Infecção hospitalar
	30

	Semiologia e semiotécnica
	90

	Trabalho de Conclusão de Curso
	30

	Prática de  Fundamentos de Enfermagem
	90

	Prática de Semiologia e Semiotécnica
	90

	Subtotal
	765h

	Assistência de enfermagem
	Componentes Curriculares
	CH

	Saúde Pública e Comunitária
	45

	Enfermagem em Saúde Comunitária
	60

	Enfermagem na Saúde da Mulher
	60

	Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	60

	Enfermagem na saúde da família
	60

	Enfermagem na saúde da criança e adolescente
	60

	Enfermagem cirúrgica
	60

	Enfermagem em pronto atendimento
	45

	Enfermagem em saúde mental
	60

	Saúde do trabalhador
	45

	Saúde, Enfermagem e Cidadania
	120

	Enfermagem em unidade de terapia intensiva
	45

	Prática  em Saúde Comunitária
	90

	Prática em Enfermagem na Saúde da Mulher
	90

	Prática em Enfermagem na saúde da família
	90

	Prática em Enfermagem cirúrgica
	90

	Prática em Enfermagem na saúde da criança e adolescente
	90

	Prática em Saúde Mental
	60

	Prática em Enfermagem na saúde do adulto e idoso
	90

	Subtotal
	1.320h

	Administração de Enfermagem
	Componentes Curriculares
	CH

	Administração hospitalar
	30

	Administração não hospitalar
	60

	Subtotal
	90h

	Ensino em Enfermagem

	Componentes Curriculares
	CH

	Enfermagem na Educação em Saúde
	30

	Didática aplicada à enfermagem
	30

	Subtotal
	60h

	Componentes Curriculares
	CH

	Estágio Curricular supervisionado I e II
	840

	Optativas
	90

	Atividades complementares
	100

	Subtotal
	1.030h

	CARGA HORÁRIA TOTAL  DO CURSO

	4.165h